
                                                          

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 55 del 14/09/2023   

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2023-2025.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta ivi 
contenuta;
PRESO ATTO, ai sensi del regolamento di organizzazione di questa Agenzia:
a)      del parere di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Responsabile del procedimento;
b)      del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio;
c)      del parere di legittimità espresso dal Dirigente del Servizio;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTA la  legge regionale 1° febbraio 2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTA la  DGR  n.  162  del  17.02.2023  con  la  quale  l’incarico  di  Commissario  straordinario 
dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (A.Di.S.U.), conferito al Dott. Luigi 
Rossetti è stato prorogato dal 21 febbraio 2023 sino alla data del 31 luglio 2023 e in ogni caso fino  
alla individuazione del nuovo assetto di governance dell’Agenzia medesima; 
VISTA la DGR n. 774 del 26.07.2023 “Deliberazione della Giunta Regionale del 17 febbraio 2023 
n.  162.  Ulteriori  determinazioni”  con  la  quale  nelle  more  del  completamento  dell’iter 
procedimentale  relativo  al  disegno  di  legge  regionale  “Modificazioni  e  integrazioni  di  leggi 
regionali.  Norma  di  abrogazione.”  contenente,  tra  quant’altro,  proposte  di  modifica  della  LR 
6/2006, l’incarico di Commissario straordinario dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario 
dell’Umbria (A.Di.S.U.), conferito al Dott. Luigi Rossetti, ai sensi dell’art. 17-bis della l.r. 11/1995, 
viene  prorogato  a  decorrere  dal  01.08.2023  fino  al  31  gennaio  2024  e  comunque  non  oltre 
l’eventuale nomina dell’Amministratore unico dell’A.Di.S.U. qualora antecedente, salvo eventuale 
necessaria proroga;

1



VISTO il DPGR n. 41 del 01.08.2023 “Proroga incarico di Commissario straordinario dell’Agenzia 
per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (A.Di.S.U.), di cui al d.p.g.r. n. 36/2022”;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 30 del 29/12/2022 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2023-2025;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 682 del 05/07/2023 avente ad oggetto “Linee 
guida per l’erogazione delle “Borse di studio ADiSU” per l’anno accademico 2023/2024 a valere 
sulle risorse del Piano Sviluppo e Coesione FSC ex art. 44DL 34/2019 Piano Stralcio 2022 – Linea 
di azione: Sostegno al diritto allo studio universitario (ex POR FSE 2014-2020)”, con la quale viene 
adottato in documento contente le Linee guida per l’erogazione delle borse di studio Adisu per 
l’anno  accademico  2023/2024  e  vengono  destinate  risorse   per  euro  2.276.44.04  per  l’anno 
accademico 2023/2024;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 766 del 26/07/2023 avente ad oggetto “Utilizzo 
temporaneo da parte di A.Di.S.U. di immobile presso complesso l’Ottagono – via Martiri dei Lager 
Perugia.  Determinazioni”  con  la  quale  si  stabilisce  di  stipulare  una  convenzione  con ATER in 
merito all’utilizzo per alloggi universitari dell’immobile situato presso il complesso immobiliare 
denominato Ottagono, via Martiri dei Lager per far fronte alla momentanea riduzione degli alloggi 
per studenti universitari causa il perdurare di lavori di ristrutturazione di altri immobili già adibiti a 
residenze  universitarie;  la  stessa  deliberazione  stabilisce,  altresì,  che  il  valore  del  canone  da 
corrispondere annualmente sarà pari ad euro 52.976,28 oltre iva; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 806 del 02/08/2023 avente ad oggetto “Sussidio 
straordinario  agli  studenti  universitari  per  l’anno  accademico  2023-2024”  con  la  quale  viene 
prevista  una  disponibilità  di  euro  1.000.000,00  per  un  intervento  straordinario  finalizzato  a 
rafforzare la frequenza ai corsi universitari e il relativo successo formativo attraverso il pagamento 
della contribuzione per la frequenza a corsi di livello universitario  e della tassa regionale per il  
diritto allo studio universitario; la stessa delibera ha stabilito altresì le indicazioni operative con le 
quali Adisu provvederà alla redazione di un bando per la concessione di tali sussidi; 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 728 del 30/08/2023 avente ad oggetto “Appalto per il 
Servizio di manutenzione edile e impiantistica degli immobili dell'A.Di.S.U. (CIG 7352744C49) - 
Rendicontazione  e  liquidazione  degli  incentivi  tecnici  ai  sensi  del  Regolamento  approvato  con 
Decreto del Direttore Generale n. 8/2020 e s.m.i.”, con la quale si è proceduto alla rendicontazione 
e liquidazione degli incentivi tecnici ai sensi del Regolamento Adisu vigente;
VISTA  la  nota prot.  n.  0003118 del 04/09/2023 con la quale  il  dirigente del Servizio “Lavori, 
sicurezza,  provveditorato  e  patrimonio”  richiede  variazioni  ai  capitoli  di  spesa  di  propria 
competenza;
VISTA la nota prot. n. 0003166 del 06/09/2023 con la quale la responsabile della Sezione “Affari 
generali e servizi comuni” trasmette le variazioni necessarie da effettuare ai capitoli di spesa di 
propria competenza;
VISTE  le  comunicazioni inviate  via e-mail  in data  11/09/2023 dalla responsabile della sezione 
“Organizzazione e gestione del personale” con le quali vengono trasmesse le variazioni di bilancio 
relative ai capitoli di spesa di propria competenza;
VISTA le comunicazioni inviate via e-mail in data 11/09/2023 dal Dirigente del Servizio “Diritto 
allo studio universitario e interventi post-universitari” con le quali vengono trasmesse le variazioni 
di bilancio relative ai capitoli di entrata e di spesa di propria competenza;
VISTE le comunicazioni effettuate per le vie brevi dalla responsabile della sezione “Contabilità, 
adempimenti fiscali e recupero crediti studenti” di integrazione dello stanziamento dei capitoli di 
propria competenza; 
VISTE le  comunicazioni  effettuate  per  le  vie  brevi  dal  responsabile  della  sezione  “Sistema 



                                                          

informativo” di integrazione dello stanziamento dei capitoli di propria competenza; 
CONSIDERATO il parere favorevole alla variazione di bilancio espresso dal Collegio dei Revisori 
dei conti in allegato al verbale n. 25 del 14/09/2023;
CONSIDERATO il parere favorevole alla variazione di bilancio espresso dal Comitato di indirizzo 
dell’Agenzia nella seduta del 14/09/2023;
RITENUTO di  provvedere,  per  le  motivazioni  sopra  espresse,  ad  apportare  la  variazione  allo 
stanziamento dei capitoli indicati; 
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità

DECRETA

1. di fare proprio il documento istruttorio   e la conseguente proposta del Dirigente del Servizio 
II, corredato dei pareri e del visto di cui agli artt. 23 e 24 del regolamento interno di questa 
Agenzia, che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essa contenute;

2. di apportare al bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia le variazioni di cui all’allegato 
prospetto All. A) e così riepilogate:

Anno 2023

Competenza (+) Competenza (-) Totale 
Competenza

Cassa (+) Cassa (-) Totale 
Cassa

Entrate 6.960,17 -388.222,02 -381.261,85 6.960,17 -388.222,02 -381.261,85

Uscite 161.736,02 -542.997,87 -381.261,85 161.736,02 -542.997,87 -381.261,85

Anno 2024

Competenza (+) Competenza (-) Totale 
Competenza

Cassa (+) Cassa (-) Totale 
Cassa

Entrate 1.138.222,02 0,00 1.138.222,02 0,00 0,00 0,00

Uscite 2.157.222,02 -1.019.000,00 1.138.222,02 0,00 0,00 0,00

Anno 2025

Competenza (+) Competenza (-) Totale 
Competenza

Cassa (+) Cassa (-) Totale 
Cassa

Entrate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Uscite 4.000,00 -4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 40 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. si è provveduto alla verifica 
della permanenza degli  equilibri  di bilancio per ciascuno degli  anni considerati  nel bilancio 
pluriennale All. B);

4. di approvare, a norma dell’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., il Documento 

3



tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e bilancio 
finanziario  gestionale  pluriennale  2023-2025,  Allegato  C)  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto, così composto:
a) il prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie per ciascuno degli anni 
considerati nel bilancio pluriennale;
b)  il  prospetto  delle  spese  di  bilancio  per  titoli  e  macroaggregati  per  ciascuno  degli  anni 
considerati nel bilancio pluriennale;
c) il prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati per ciascuno 
degli anni considerati nel bilancio pluriennale;
d) l’elenco delle previsioni annuali di competenza e di cassa secondo la struttura del piano dei 
conti;
e) il bilancio finanziario gestionale;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  alla  trasmissione  al  Tesoriere 
dell’Agenzia ai sensi dell’art. 10 comma 4 del D.lg. 118/2011;

6. di notificare il presente decreto ai dirigenti dell’Agenzia e a tutti i responsabili di sezione;
7. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente efficace.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Luigi Rossetti
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)



                                                          

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2023-2025. 

Il bilancio di previsione 2023-2025 è stato adottato con Decreto del Commissario straordinario n. 30 
del  29/12/2022.  Il  commissario  straordinario,  così  come previsto  per  la  Giunta  regionale,  ai  sensi 
dell’art. 46, comma 3, della legge regionale 28/02/2000, n.13, è autorizzato entro il 30 novembre di 
ciascun esercizio finanziario, ad apportare variazioni ai capitoli del bilancio.
Le variazioni di bilancio sono inoltre disciplinate dall’art 51 del D.lgs. 118/2011. 
Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 682 del 05/07/2023 avente ad oggetto “Linee guida per 
l’erogazione delle “Borse di studio ADiSU” per l’anno accademico 2023/2024 a valere sulle risorse del 
Piano Sviluppo e Coesione FSC ex art. 44DL 34/2019 Piano Stralcio 2022 – Linea di azione: Sostegno 
al diritto allo studio universitario (ex POR FSE 2014-2020)”, è stato adottato in documento contente le 
Linee guida per l’erogazione delle borse di studio Adisu per l’anno accademico 2023/2024 e sono state 
contestualmente destinate risorse per euro 2.276.44.04 con riferimento all’anno accademico 2023/2024.
Con Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  766  del  26/07/2023  avente  ad  oggetto  “Utilizzo 
temporaneo da parte di A.Di.S.U. di immobile presso complesso l’Ottagono – via Martiri dei Lager 
Perugia. Determinazioni” è stato stabilito di stipulare una convenzione con ATER in merito all’utilizzo 
per alloggi universitari dell’immobile situato presso il complesso immobiliare denominato Ottagono, 
via Martiri dei Lager, per far fronte alla momentanea riduzione degli alloggi per studenti universitari 
causa il perdurare di lavori di ristrutturazione di altri immobili già adibiti a residenze universitarie; la 
stessa deliberazione ha, inoltre stabilito che il valore del canone da corrispondere annualmente sarà pari 
ad euro 52.976,28 oltre iva. 
Con Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  806  del  02/08/2023  avente  ad  oggetto  “Sussidio 
straordinario  agli  studenti  universitari  per  l’anno  accademico  2023-2024”  viene  prevista  una 
disponibilità di euro 1.000.000,00 per un intervento straordinario finalizzato a rafforzare la frequenza ai 
corsi universitari e il relativo successo formativo attraverso il pagamento della contribuzione per la 
frequenza a corsi di livello universitario  e della tassa regionale per il diritto allo studio universitario.  
La  stessa  delibera  ha  stabilito  altresì  le  indicazioni  operative  con  le  quali  Adisu  provvederà  alla 
redazione di un bando per la concessione di tali sussidi.
Con Determinazione Dirigenziale n. 728 del 30/08/2023 avente ad oggetto “Appalto per il Servizio di 
manutenzione  edile  e  impiantistica  degli  immobili  dell'A.Di.S.U.  (CIG  7352744C49)  - 
Rendicontazione e liquidazione degli incentivi tecnici ai sensi del Regolamento approvato con Decreto 
del Direttore Generale n. 8/2020 e s.m.i.”, si è proceduto alla rendicontazione e liquidazione degli 
incentivi tecnici a favore del personale dell’Agenzia, ai sensi del Regolamento Adisu vigente.
Con nota prot. n. 0003118 del 04/09/2023 il dirigente del Servizio “Lavori, sicurezza, provveditorato e 
patrimonio” ha richiesto variazioni ai capitoli di spesa di propria competenza.
Con nota prot.  n.  0003166 del  06/09/2023 la  responsabile  della  Sezione “Affari  generali  e  servizi 
comuni” ha trasmesso le variazioni necessarie da effettuare ai capitoli di spesa di propria competenza.
Con e-mail del 11/09/2023 a responsabile della sezione “Organizzazione e gestione del personale” ha 
trasmesso le variazioni di bilancio relative ai capitoli di spesa di propria competenza.
Con e-mail del 11/09/2023 il Dirigente del Servizio “Diritto allo studio universitario e interventi post-
universitari” ha trasmesso le variazioni di bilancio relative ai capitoli di entrata e di spesa di propria 
competenza.
Il Collegio dei Revisori dei conti ha espresso parere favorevole alla variazione di bilancio come da 
allegato al verbale n. 25 del 14/09/2023.
Il Comitato di indirizzo dell’Agenzia ha espresso parere favorevole alla variazione di bilancio nella 
seduta del 14/09/2023.

5



Sulla base di quanto sopra esposto, si rende pertanto necessario adeguare gli stanziamenti dei capitoli di 
entrata e uscita del bilancio dell’Agenzia, alle effettive esigenze.

Tutto ciò premesso e considerato si propone al Commissario straordinario

 di fare proprio il documento istruttorio   e la conseguente proposta del Dirigente del Servizio 
II, corredato dei pareri e del visto di cui agli artt. 23 e 24 del regolamento interno di questa 
Agenzia, che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essa contenute;

 di apportare al bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia le variazioni di cui all’allegato 
prospetto All. A) e così riepilogate:

Anno 2023

Competenza (+) Competenza (-) Totale 
Competenza

Cassa (+) Cassa (-) Totale 
Cassa

Entrate 6.960,17 -388.222,02 -381.261,85 6.960,17 -388.222,02 -381.261,85

Uscite 161.736,02 -542.997,87 -381.261,85 161.736,02 -542.997,87 -381.261,85

Anno 2024

Competenza (+) Competenza (-) Totale 
Competenza

Cassa (+) Cassa (-) Totale 
Cassa

Entrate 1.138.222,02 0,00 1.138.222,02 0,00 0,00 0,00

Uscite 2.157.222,02 -1.019.000,00 1.138.222,02 0,00 0,00 0,00

Anno 2025

Competenza (+) Competenza (-) Totale 
Competenza

Cassa (+) Cassa (-) Totale 
Cassa

Entrate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Uscite 4.000,00 -4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 di dare atto che ai sensi dell’art. 40 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. si è provveduto alla verifica 
della permanenza degli  equilibri di bilancio per ciascuno degli anni considerati nel bilancio 
pluriennale All. B);

 di approvare, a norma dell’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., il Documento 
tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  finanziario  2023  e 
bilancio  finanziario  gestionale  pluriennale  2023-2025,  Allegato  C)  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, così composto:



                                                          

a) il prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie per ciascuno degli 
anni considerati nel bilancio pluriennale;
b) il prospetto delle spese di bilancio per titoli e macroaggregati per ciascuno degli anni 
considerati nel bilancio pluriennale;
c)  il  prospetto  delle  spese  di  bilancio  per  missioni,  programmi  e  macroaggregati  per 
ciascuno degli anni considerati nel bilancio pluriennale;
d) l’elenco delle previsioni annuali di competenza e di cassa secondo la struttura del piano 
dei conti;
e) il bilancio finanziario gestionale;

 di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  alla  trasmissione  al  Tesoriere 
dell’Agenzia ai sensi dell’art. 10 comma 4 del D.lg. 118/2011;

di notificare il presente decreto ai dirigenti dell’Agenzia e a tutti i responsabili di sezione.    
                                                                                                              
Perugia, 14/09/2023 L’istruttore

Camilla Roveda
(Firmato con firma elettronica ai 
sensi della normativa vigente)

                                                                                                               

7



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2023-2025.

Ai sensi del regolamento di organizzazione dell’Agenzia, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio.

Perugia, 14/09/2023 Il responsabile dell’Istruttoria

Stefano Capezzali
(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)



                                                          

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2023-2025.

Ai sensi del regolamento di organizzazione dell’Agenzia, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile del documento istruttorio.

Perugia, 14/09/2023                                                                   
           Il Dirigente del Servizio   
 “Organizzazione  e  Gestione  Risorse 
Umane, Finanziarie e Servizi Comuni” 

   Stefano Capezzali
     

(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

Riferimento pratica finanziaria: /

9



PARERE DI LEGITTIMITA’

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2023-2025. 

Il dirigente

Visto il documento istruttorio;

Atteso che sullo stesso è stato espresso il prescritto parere di regolarità tecnico-amministrativo e di 
regolarità contabile;

Non ravvisando vizi sotto il profilo della legittimità;

propone

al Commissario Straordinario dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario l’adozione del 
presente atto.  

Perugia, 14/09/2023 Il dirigente del

1.2 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 
RISORSE UMANE, FINANZIARIE E SERVIZI 

COMUNI

Stefano Capezzali

 (Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)


	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della normativa vigente)
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
	(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della normativa vigente)
	PARERE DI LEGITTIMITA’
	(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa vigente)

		2023-09-14T11:56:12+0000
	Luigi Rossetti




